FONTE: Ms. Scandone in Arch., incompleto. L'atto era redatto in francese.

115. - (*Iohannicio de Pando de Scala Mag. Portulano Principatus, apodixa unc. XXXV de pecunia recepta a Simonecto f. qd. Simonis Bagot pro relevio terre sue*). (Reg. 9, f. 202).

FONTE: De Lellis, *Notam.*, I, f. 376 da Ms. Scandone.

116. - (*Mentio Herberti de Aurelianis mil., Iustitiarum Principatus et Terre Beneventane et Iohannis de Angelo de Ebulo nuntii eiusdem*). (Reg. 9, f. 203).

FONTE: Ms. Bibl. Brancacc. IV. D. 1, f. 309, t.; Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 68

117. - (Mentio Laurentii de Alico de Ebulo). (Reg. 9, f. 203).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 42.

118. - (Mentio Petri de Aresio de Melfia, Mag. Araciaram Basilicate). (Reg. 9, f. 204).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

119. - (Mag. Portulano et Procuratori Curie in Principatu et Terra Laboris mandat ut Iohanni iudicis Petri, Iacobo de Symone, Paulo de Grisa et Iohanni de Iordano clericis et beneficalibus Maioris ecclesie Aversane «ratione beneficiorum que in eadem ecclesia obtinent» exhibeat «decimas proventuum baronie qd. Philippi Leonis mil. que per te pro parte Curie procurantur». Dat. VII novembris, Neapoli). (Reg. 9, f. 204).

FONTI: Ms. E. Sthamer, pr. l'Ist. Stor. Germanico.

120. - (Mag. Procuratori Principatus etc. Mandat ut Servato Nicolai de S. Paulo et Nicolao de Tufania clericis Maioris Ecclesie Aversane «...ratione beneficiorum que in eadem Maiore ecclesia Aversana obtinent» exhibeat «decimas proventuum cesinarum sitarum in pertin. Averse, que dicuntur de Acerris et que per te pro parte R. Curie procurantur»). Dat. ut supra. (Reg. 9, f. 204).

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch.

121. - (*Si ha notizia che nell'ottobre della V ind. la nuova fortezza di Lucera era ancora in costruzione*). (Reg. 9, f. 205).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch.

122. - XXVIII octobris, Neapoli. Scriptum est Baiulo Sulmonis etc. Cum uncias auri MM et CD ferendas ad Cameram Camerarii de Rege nuper ap. Vitrallam vel alibi, ubi idem dominus noster esset, Raynaldo Sanitatis, Nicolao de Egidio, Francisco Landulphi de Beraldo, Iacobo Sulmontino, Rogerio Iohannis Podextre et Raynaldo Petri Durantis de Sulmone electis ... ad hoc per universitatem eiusdem terre ... mag. Guillelmus Boucelli ... Patris nostri clericus et fam., ac Camere R. penes nos statute Thesaurarius assignaverit, sicut assumptum inde publicum instrumentum continet, quod in ... Camera conservatur, etiam, pluribus diebus elapsis, tempus transiverit, quo dicti Raynaldus et socii dictam pecunie summam debuerint et potuerint in ... Camera R. assignare et de ipsius assignatione, ad prefatum Thesaurarium apodixam solito sigillo regio detulisse, sicut tenentur et debent. [Quare] d. t. [mandamus] ... quatenus statim receptis presentibus unicuique pred. delatorum pecunie, sub pena unc. auri L et predicte universitati que, ut dictum est( appro-

bavit eosdem sub pena simili ex regia parte precipias quod per certum numerum eorum infradictum diem preter mandatum tuum ... apodixam regiam mittant ad Thesaurarium ... die vero receptionis presentium et pred. mandati quod fecerit per licteras continentes formam presentium pred. Thesaurario significare procures. Dat. Neapoli, ut supra. (Reg. 9, f. 205, t.).

FONTI: Faraglia, *Cod. diplom. Sulmonese*, p. 91 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 45 (not.); id., Ms. in Arch. (not.).

123. - (Siniorello de Griffio de Neapoli et Mattheo Salvacosse Protontino Iscle, mandatum ut eis consignentur lignanima de nemore Mariliani pro faciendis ad extalium teridis XX ad opus Philippi Imperatoris Constantinopolitani. Vid.: Signorellus teridas XII et Mattheus teridas VIII). (Reg. 9, f. 256, t.)

FONTI: De Lellis, *Notam.*, I, f. 402, in *Arch. Stor. Campano*, a. I, fasc. III-IV, p. 274; Borrelli, *Apparatus etc.*, II, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 15, f. 554.

124. - (Mandatum quod citent Andream Panicaldum de Aversa pro possessione cuiusdam feudi). (Reg. 9, f. 258).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 47, t.

125. - (Pandono de Afflicto, Mag. Portulano et Procuratori Curie in Principatu et Terra Laboris. Mandatum quod exhibeat mag. Philippo Cutino canonico Aversano decimas « proventuum molendinorum spectantium ad feuda qd. Corrado Capicii et Petri Quarrelli Gallici, que pro parte Curie procurantur ... ratione prebende sue, quam in Maiori ecclesia Aversana obtinet ». Dat. Neapoli, IIII novembris. (Reg. 9, f. 258).

FONTI: Ms. E. Sthamer pr. l'Ist. Stor. Germanico.

126. - (Mentio Thomasii Caczioli et Andree de Bonito, olim R. Secretorum Calabrie). (Reg. 9, f. 259).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

127. - (Mentio Oddonis de Pectorano domini quarte partis castris Carcerarum et sexte partis Pescli Constantii). (Reg. 9, f. 259, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

128. - (Mentio Henrici de Riso de Messana, f. qd. Nicolai de Riso de eadem civitate). (Reg. 9, f. 260).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

129. - (Mentio Drogonis Bordelli, mil., magistri Passuum Aprutii). (Reg. 9, f. 260, t.).

FONTE: Chiarito, *l. c.*

130. - XVI eiusdem (octobris), ibidem (Neapoli).

Scriptum est eidem Paulo (de Botonto). Noverit devotio tua quod lator presentium nuntius tuus assignavit Mag. Rationalibus Magne R. Curie nobiscum morantibus olim VIII ... augusti p. p. quarte ind. tuas litteras continentibus te alias intimasse quod olim XXV ... augusti, III ind. p. p. Pultus de Brunachio et Michal cives Pisarum domini cuiusdam navis que vocatur «Sanctus Nicolaus» applicuerunt ad partes Amantee causa onerandi etiam ibidem vino tantum et abinde ad partes Thunisii navigandi et navis ipsa casu fortuito, maris tempestate, in eisdem partibus naufragium passa fuit; quo naufragio ad notitiam tuam deducto, ad locum ipsius naufragii personaliter conferens, invenisti quod dicta navis in pertin. terre Fluminis Frigidi, quam tenet ex dono Regis Brunsugnis dictus Brongius de Frenis, naufragium pertulit, ex quo naufragio pervenerunt ad manus tuas, ut scripsisti, de lignaminibus et rebus ipsius navis per te recuperatis et habitis, tantum res subscripte, vid.: arbor de prora una, arbor de medio integra vetusta una, petie antendarum integre quatuor, de assartiis fractis et vetustis capura LXX que sunt canne CLXVII; quarum XXX canne sunt grossitudinis unius brachii et relique sunt aliquantulum subtiliores; vegetes XIX vacue et quasi fracte XXIV quelibet ipsarum capacitate salmarum V. Quarum vegetum V sunt clause et sane, et relique fracte et aperte uno capite fere VI et relique omnino aperte et devastate; cassie de ligno VII, de quibus erant una vetus et modici valoris aperta et fracta ipsius firmatura, alia clausa, quam tu fecisti, presentibus iudice et notario et aliis probis viris de terra Amantee aperiri, in qua inventa fuerunt hec, vid. .... de coracinis et farsectum de frustanio usitato vetustum et nullius valoris unum. Item invenisti aliam cassiam de ipsis cassis similiter clausam, quam fecistis ... pred. probis hominibus aperiri, in qua fuerunt [invent] de coracinis par unum, pulvinare de panno virgato plenum lana usitatum unum, tertiata de lana virgata sana et quoque nova una. Et pervenerunt ad manus tuas ancore due, quarum una habet anulum fractum quelibet ipsarum in pondere fere rotulorum CL; relique autem casse erant aperte et vacue. De quibus lignaminibus et rebus quid facere debeas R. Curiam consultasti. Ad que tibi taliter respondemus quod volumus et mandamus ut de singulis aliis rebus et mercibus ipsius naufragii que fuerunt in navi ipsa et quas capte sunt diligenter inquiras per homines terrarum vicinarum et per omnes alios per quos possit melius inde rei veritas indagari, ita quod de rebus ipsis aliquid occultari non possit et quoscumque inveneris de rebus ipsius naufragii habuisse, ad integram restitutionem rerum ipsarum, omni coactione qua expedit, compellas et nomina et cognomina

illorum, quos inveneris habuisse ex naufragiis et quantum quilibet eorum inde habuit vel accepit et a singulis eorum receperis nec non quantitatem et qualitatem pred. lignaminum et assartiorum cum longitudine et grossitudine ipsarum arborum et antendarum receptorum per te ut scire possimus, si utilia sunt pro vassellis Curie Mag. Rationalibus Magne R. Curie etc. intimetur per litteras tuas scribas quibus etiam Mag. Rationalibus inquisitionem quam super predictis feceris sub sigillo tuo transmittas [per te] ipsius inquisitionis transumpto retento et sic caute super ipsa inquisitione facienda procedas, quod tuam consentiam latere nequeat quicquid per quoscumque de rebus ipsius naufragii captum est. Cum quodammodo incredibile videatur quod in navi ipsa non fuerint vela, arma ferrea, baliste, arcus, scuta et plures ancore assartie et res alie quam ille quas per pred. tuas litteras intimasti. Cum tibi super hoc R. Curia ininitatur, quia ad tuum spectat officium, de premissis diligenter inquirere et curare quod res singule ipsius naufragii integre habeantur. Dat. etc. ut supra. (Reg. 9, f. 261).

FONTI: Arch. di Stato di Pisa, Carte Bonaini, busta VI (trascriz.); Giannone, Ms. in Arch. (trascriz.).

131. - (Nobili viro Anselino de Caprosia mil., conceditur certa extractio). (Reg. 16, f. 89, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 277, t.

132. - (Stephanus de Villariis creatur castellanus castri Eboli). (Reg. 16, f. 91).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

133. - (*Si ha notizia del privilegio di Carlo primogenito del Re circa la Secrezia di Sicilia*). (Reg. 16, f. 84).

FONTI: Racc. Mss. Del Giudice pr. Monti, vol. XV, f. 108, t.

134. - (*I Saraceni della terra di Stornara ricorrono al Principe di Salerno perchè, in virtù di antichi privilegi confermati da re Carlo, essi avevano sempre pagato mezzo augustale per famiglia quale tassa; ora il milite Milone de Galata, al quale il Re donò la terra, nell'anno della III ind. richiese un augustale per famiglia, nell'anno della IV ind. due augustali e nell'anno della V ind. pretese più di due augustali. Accogliendo il ricorso, il Principe ordina al Giustiziere di Capitanata di far osservare i privilegi concessi e di non far esigere più di mezzo augustale per famiglia*). Dat. Viterbii, XXV decembris, 1276. (Reg. 9, f. 215).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 48; id., Ms. in Arch.

135. - (Mentio quorundam militum et armigerorum in Calabria inter quos nominantur: Iohannes de Rufiliis, Raymundus Rogerius, Simonettus Marescallus Hugonus et Guillelmus de Villanova, Guillelmus de Bellovidere, Rodoricus de Navarra, Pouscetus de Carpentras et alii). (Reg. 9, f. 215).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 15, f. 338, t.; Borrelli, *Apparatus etc.*, III, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, f. 70.

136. - (*Si ha notizia di frumento da consegnarsi a Carlo di Fiandra*). (Reg. 9, f. 215).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch.

137. - (*Si ha notizia di Giacomo de Burson signore di Satriano*). (Reg. 9, f. 216, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *I Grandi ufficiali del Regno etc.*, p. 56.

138. - (Iohanni de Montefusco et Iohanni Pironto de Baro militibus taxatio fodri in Terra Ydronti et Basilicata et reparatio pontium committitur, propter adventum illustris regis Francie ut honoretur tantus dominus). (Reg. 9, f. 216, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Della dominazione angiona etc.*, p. 46.

139. - (Mentio Risonis de Marra, Magistri Portulani Apulie). (Reg. 9, f. 217).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 15, f. 333, t.; Rep. I, Borrelli traser. da Sicola, *Rep.* 22, f. 408.

140. - (Ultimo ianuarii, ind. IV, Baroli. Scriptum est ... Nicolao de Barolo et Iohanni Tafareo pro Petro Belcayto, cui Camera Regia tenetur, pro servitio domino regi impenso, exhibere CLXXVI libr., XII sol. et VIII den. tur. ex computo facto per qd. Bartholomeum de Monte Leone ... et lib. LVII et sol. tur. X ex computo facto cum eo per Guillelmum de Gabetano). (Reg. 9, f. 217, t.).

FONTI: Ms. Can. Santeramo (trascriz. parz.).

141. - Pro Adam de Monte Leone.

Ultimo ianuarii, IV ind. Baroli. Scriptum est Iohanni Tafareo mil. et mag. Nicolao de Barulo cler. ... Adam de Monte Leone exposuit in R. Curia coram Nobis quod cum ... pro servitio ... fideliter ... Regi impenso in LIII libris tarenorum ex computo facto cum eo per Guillelmum de Gabetano ... Camera R. ... teneatur providere sibi ..., mandamus quatinus, si per apodixam dicti Guillelmi nobis plene constiterit de premissis, ita quod in hiis

R. Camera nequeat aliquatenus statuere, eidem Ade vel suo nuntio ... de medietate dictorum tarenorum iniunximus recolligendum vel distribuendum fiscalem pecuniam ... ac de residuo faciat eidem Ade scriptum ad cautelam... (Reg. 9, f. 217).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch. (trascriz.).

142. - Pro Almarico de Marangues.

Ultimo ianuarii, IV ind., Baroli. Scriptum est Nicolao de Barolo et Iohanni Tafareo pro Almerico de Marangues cui pro servitio dom. Regi impenso in CCVII libris ,VIII solidis et XVI den. turonensibus Camera nostra ..., in ea forma qua scriptum fuit eidem per Adam de Monteleone de medietate turonensium pred. satisfaciatur.... (Reg. 9, f. 217, t.).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch. (trascriz. parz.).

143. - (Mandatum pro Paulo de Cicala de possessione nonnullorum suorum bonorum feudalium). (Reg. 9, f. 217, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 42, t.

144. - Pro Iacobo Mustacio mil. et sociis de Messina.

Scriptum est Mag. Portulanis et Procuratoribus Curie in Sicilia. Quia Iacobus Mustacius mil., Anfusius de Sardo, Branca uxor qd. Girardi de Maynicto et Perrectus Carfallo de Messina dudum citati per certos officiales nostros, de mandato nostro eis facto, auctoritate mandati r. nobis propterea directi, ut in certo termino eis dato se presentare deberent in Magna R. Curia coram Mag. Rationalibus ... responsuros ... comparuerunt olim coram pred. Mag. Rationalibus etc. per Guillelmum de Bellohomine tunc procuratorem eorum ad hoc statutum. Quibus quia in causa ipsa sine presentia dom. Patris nostri procedi non debuit nec potuit, fuit per Nos usque per totum mensem octubris nuper preteriti, pres. V ind. terminus prorogatus, sicut nostre Vobis dudum transmissae littere vos plenarie docuerunt ... in pred. termino eis per nos prefixo ... miserunt coram pred. Mag. Rationalibus ... not. Matheum de Magistro Gualterio procuratorem eorum responsurum pro parte ipsorum de huiusmodi fructibus etc. et eo quod propter absentiam ... Patris nostri a Regno in causa ipsa finaliter procedi non potuit, eidem procuratori eorum ... usque ad ... reditum ... Patris nostri in Regnum terminum peremptorium duximus prefigendum, ut in termino ipso coram ... Mag. Rationalibus ... se debeant presentare .... *Ordina che non siano molestati* ... Bona autem predicta, que pred. occupasse dicuntur, quorum fructus ab eis pro parte Curie repetuntur sunt hec, vid.: Iacobus Mustacius mil. tertiam partem pro indiviso cuiusdam terre et castaneti quod est in contrata de Cammara in Sancto Nicolao de Alto ... not. Nicolaus de Baldoyno quandam vineam que est in

contrata Myli, iuxta vineam Nicolai Rubei ... Dat. Neapoli, I decembris, V ind., eiusdem dom. Regis a. XII. (Reg. 9, f. 218).

FONTI: Scandone, *Ricerche novissime sulla Scuola poetica Siciliana*, p. 16-17 (trascriz.).

145. - (Mentio Goffridi Zaltoni castellani Civitelle). (Reg. 9, f. 218).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, f. 593.

146. - (*Si ha notizia di frumento da trasportare a Malta*). (Reg. 9, f. 220).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch.

147. - (*Si ha notizia che nell'agosto del 1276 le terre di Iourdain de L'Isle erano sotto sequestro*). (Reg. 9, f. 222, t.).

FONTI: Durrieu, *Les Gascons en Italie*, p. 8, n.

148. - Responsales Vicario Sicilie [de] victualibus.

III decembris, Neapoli. Scriptum est Vicario Sicilie etc. Noverit Nobilitas nostra quod Mag. Rationales Magne R. Curie nobiscum morantes ceperunt II die pres. mensis decembris huius V ind. ap. Neapolim unum quaternum, quem eis misistis sigillatum sigillo vestro in quo continebatur quod Mag. Portulani Sicilie extraxerunt de subscriptis portubus ipsarum partium subscriptis temporibus et cum subscriptis vassellis de victualibus Curie subscriptam quantitatem frumenti et ordeï missam per eos extra Regnum ad subscripta loca pro parte Curie ad vendendum, vid.: II die ... aprilis cum navi Mathei de Riso, vocata « Barlecta » de portu Trapani, deferendas ap. Bugeam frumenti salmas MDCXXX et mediam; preposito per vos eidem oneri Iohanne Martano de Trapano; XXIII ... aprilis cum navi Iacobi Candidi, vocata « Rufula », de portu Trapani ... ap. Marsiliam frumenti sal. MM et ordeï sal. D; XVI ... maii ... cum bucizio Bonainsegne Verberomi vocato « Sanctus Iohannes », de portu Agrigenti ... ap. Bugeam, frumenti sal. CCC, preposito per vos Iohanne de Pastatore de Agrigento; et oneri dicte navis Iacobi Candidi fuit prepositus per vos capitaneus Zitellus; XXI ... maii, cum vassello Nicolosi Guerrisii de Messina, vocato « Sanctus Antonius » de portu Panormi deferendas ap. Venetias, frumenti sal. D, preposito per vos eidem oneri Riccardello Tallavia, Summa pred. victualium ..., sicut continebat quaternus pred., est frumenti sal. MMMMCDXXX et media et ordeï sal. D. In quo quaterno continebatur quod de pecunia seu mercibus perceptis per statutos Mag. Portul. ... non potuistis per quaternum ipsum aliquid scribere, eo quod de prepositis statutis per vos oneribus dictorum vassellorum nondum ap. Siciliam aliqui rediit,

In quo etiam quaterno continebatur quod subscripti homines extraxerunt ...subscriptam quantitatem victualium concessam eis ad extrahendum per ...

Mag. Portulanos de quantitate XX milium sal. frumenti et de quantitate VI milium sal. ordeï, cuius extrationem dom. Rex per licteras suas concedi mandavit per eosdem Mag. Portulanos cum notitia vestra, receptis pro exitura ... ad rationem de unc. auri XXX pro ... C sal. frumenti et de unc. auri XV pro ... C sal. ordeï; vid.: XX aprilis IV ind. Henricus de Mare extraxit de portu Marsalie, cum ... vasello suo vocato «Sanctus Nicolaus», deferendas ap. Bugeam frumenti sal. CCC, preposito ... Cosma Criscentii de Trapano; XXIV aprilis ... Hugo de Barba mercator, de portu Trapani, cum bucizio Antonii de Milio de Messina, vocato «Sanctus Nicolaus», ... ap. Bugeam frumenti sal. CCC, preposito ... Roberto de Placentia; VI maii ... Puzius Catignacius, mercator, de portu Sacze, cum quadam terida Petri Torrenti catalani dicta «Sanctus Nicolaus», ... ap. Bugeam frumenti sal. CCC, preposito ... Iacobo de Lierso de Sacza; XIV ... maii ... Guadus Passandus de portu Agrigenti cum ... terida Pisani de Plano mercatoris pisani, vocata «Santa Crux» ... ap. Barbariam frumenti sal. CC, preposito ... Orlando Pescatore de Agrigento; XX ... maii Raynonus Russus, mercator pisanus, de portu Panormi, cum ... vassello Symonis de Campo, vocato «Sanctus Iacobus», ... ap. Bugeam, frumenti sal. CD, preposito ... comite Peregrino de Panormo; XXV ... maii Angelus de Cripta, mercator amalphanus, de portu Panormi, cum ... vaso Petri de Cays de Marsilia, vocato «Sanctus Iacobus», ... ap. Marsilium frumenti sal. CC, preposito ... Princivallo Luccensi de Trapano; XXVIII ... maii Sygerius de Barba ... pisanus, de portu Agrigenti, cum ... vasello Bartholomei de Montemagno vocato «Sanctus Petrus», ... ad partes Barbarie, frumenti sal. CCCC, preposito ... Guillelmo de Salvagia de Sutura; penultimo ... maii, Maurus de Bonta, mercator amalphanus de portu Termarum, cum quodam vasello Gregorii Cosse de Yscla, deferendas ap. Venetias, frumenti sal. CC, preposito ... Tobia de Angelo de Calataburo; penultimo ... maii Urso de Ponte ... amalphanus de portu Termarum, cum ... vasello Porcelli de Amalfia, vocato «Fornarus», ... ad partes Barbarie, frumenti sal. CLX, preposito ... Nicolao de Archano de Castronovo; XVIII ... maii Iacobus Landus et Marcus de Consiliario, mercatores de portu Maczarie, cum terita ... «Santa Crux» ... ad partes Barbarie, frumenti sal. CCC, preposito ... Gallo Carlecto de Maczara; IV iunii ... Daniel de Benedicto et Guido de Carbone mercatores, de portu Licate, cum bucizio Carboni de Guidone, vocato «Sanctus Nicolaus» ad partes Barbarie, frumenti sal. CCL, preposito ... Guillelmo de Bonnicunto de Licata; XXVIII eiusdem Barnaba de Garofolo, de portu Licate, cum bucizio Bassani de Landai, vocato «Sanctus Iulianus» ... ap. Bugeam frumenti sal. CC, preposito ... Andrea de Messina ... Summa pred. frumenti ... est salmarum MMMCC et X.

Continebatur ... in eodem quaterno quod pred. Mag. Portulani venderint subscriptis mercatoribus extrationes subscriptæ quantitatis frumenti ... Tamen ... frumentum ipsum propter temporis brevitate[m] extrahi non potuit, et defectu etiam fideiussorie cautionis, quam mercatores ipsi eisdem Mag. Portulani, ut dicitur, non potuerunt adhuc exhibere; vid.: Bartholomeo de

Rogero mercatori extrahendi de portu Arachie cum uno vaso frumenti sal. CC, preposito ... Mattheo de Cardara; et III iulii IV ind. ipsa ... quantitas extracta fuit de eodem portu per pred. mercatorem cum quadam terida Venerii mercatoris Veneti, vocata «Sanctus Nicolaus», ... ut scripsistis per quaternum statutorum super custodia dicti portus, vobis assignatum sub sigillo eorum; Mattheo de Iusto mercatori, extrahendi de portu Arachie ... frumenti sal. CL, preposito ... Nicolao de Matheo; et XXIII iulii ... predicta ... quantitas extracta fuit per Cosmanum Crescentii ... nuntium pred. mercatoris, cum ...terida Berringerii Russi et Martini Cathalani vocata «Sanctus Michael», sicut constat etc. Continebatur etiam in eodem quaterno quod licet in alio quaterno misso ad Curiam contineretur per errorem scriptoris quod dictus Matheus extraxit frumenti sal. D, visis tamen registris vestris, quia inventum est in eisdem ... Matheum emisse a ... Mag. Portulani exituram sal. frumenti CL ... et ipsam quantitatem extraxit de portu pred. errorem pred. in quaterno ad presens misso correxistis sicut per eundem quaternum scripsistis.

Item Calisto mercatori extrahendi de portu Licate ... frumenti sal. CXX, preposito ... Marchissecco Bonansigne de Milano. Item Iohanni Cappasanta mercatori, extrahendi de portu Agrigenti ... frumenti sal. LXXX, preposito ... Adam de Sancto Philippo; et XVIII iunii ... predicta ... quantitas extracta fuit per mercatorem pred. cum uno vassello mercatoris eiusdem, sicut constat etc. Item Andree de Fadelano mercatori, extrahendi de portu Agrigenti ... frumenti sal. CXX, preposito ... Matheo Bulgarino; et XVIII iulii ... predicta ... quantitas extracta fuit ... per Raynerium de Sancto Miniaco, ... procuratorem dicti mercatoris, cum quodam vassello suo; Iohanni Sebasco mercatori, extrahendi de portu Sacze ... frumenti sal. CC, preposito ... Lanfranco Russo de Marsilia; et penultimo iulii ... predicta ... quantitas extracta fuit per eundem mercatorem cum quodam vassello Angeli Canosi, vocato «Sancta Catharina», ... Lippo Florentino mercatori extrahendi de portu Sacze ... frumenti sal. CXXX, preposito ... Hugone Cancellario; et ultimo iulii ... dicta quantitas extracta est ... per eundem mercatorem cum quodam vassello Piliordi de Mare, vocato «Sanctus Paulus», ... Guillelmo Speciali mercatori, extrahendi de portu Panormi ... frumenti sal. CCC, preposito ... Philippo de Peregrino; et XXVII iulii ... predicta quantitas extracta fuit ... per eundem mercatorem ... Bonoanno Luccensi, mercatori, extrahendi de portu Maczarie ... frumenti sal. CXX, preposito ... Nicolosio Sygeri; Iohanni de Vineis mercatori extrahendi de portu Maczarie ... frumenti sal. C, preposito ... Laurentio Bruccasio de Trapano; Obberto de Obberto placentino, mercatori, extrahendi de portu Heraclie cum quodam vassello Vitalis Calbi, vocato «Sanctus Marcus» ... frumenti sal. M; preposito ... Philippo de Iudice de Panormo; et penultimo iulii ... predicta ... quantitas extracta fuit per eundem mercatorem ... Leoni Garofalo mercatori, extrahendi de portu Agrigenti ... frumenti sal. CC, preposito ... Petro de Lando; et XVIII iulii ... predicta ... quantitas extracta fuit ... per eundem mercatorem cum quodam bucio Nicolosi Malecte de Catania, vocato

«Sanctus Antonius» ... Andree Pici mercatori, extrahendi de portu Trapani ... frumenti sal. CCC, preposito ... Henrico Spina de Trapano; Philippo Baldino mercatori, extrahendi de portu Agrigenti ... frumenti sal. CCC, preposito ... Hugolino Francardella; et XXVII iunii ... predicta ... quantitas extracta fuit per eundem mercatorem ... Stephano de Plemolo mercatori, extrahendi de portu Heraclie ... frumenti sal. L et ordei sal. XXV preposito ... Bartholomeo de Valle; et VIII iulii ... predicta ... quantitas extracta fuit per eundem mercatorem ... cum barca Bartholomei de Bergino, vocata «Sanctus Nicolaus» ...

Summa pred. quantitatis victualium, sicut continebatur in eodem quaterno vestro, frumenti sal. MMMCDLXX et ordei sal. XXV. — In quo quidem quaterno per vos misso ad presens continebatur quod de pred. ... victualibus duos alios quaternos consimiles dudum misistis, unum ipsorum vid.: Mag. Rationalibus morantibus cum dom. Patre nostro, de cuius receptione vobis misse fuerunt sub sigillo regio lictere responsales et alium Mag. Rationalibus nobiscum morantibus, de cuius receptione ... vobis misse fuerunt sub sigillo Capitanie nostre lictere responsales.

Continebatur ... in eodem quaterno per vos ad presens misso quod, preter pred. quaternum missum ad Curiam, infrascripta victualia, quorum extractions ad pred. rationem vendita fuerunt, per pred. Mag. Portulanos, extracta sunt per subscriptos homines ... vid. quod vendita fuit, Henrico Friczie mercatori extractio frumenti [salmarum] quadringentarum de portu Licate ... preposito ... Nicolao de Flumine Frigido cive Messane; et VII ... iulii ... predicta ... quantitas extracta fuit ... per pred. mercatorem cum vassello Bartholomei de Ripafracta, vocato «Sanctus Nicolaus»; ... Iohanni Boni mercatori extractio sal. frumenti CD de portu Licate, ... preposito ... Burgecto de Calatagerone; et XV ... iulii ... extracta fuit ... cum ... terida Hugonis de Fantino, vocata «Garibina»; ... Cosmani Griscensi mercatori extractio sal. frumenti CCXX de portu Licate, ... preposito ... Goffrido de Castella; Iohanni Guerzio mercatori extractio sal. frumenti CXL de portu Sacze ... preposito ... not. Goffrido; et XV augusti ... predicta ... quantitas extracta fuit ... cum ... vassello Petri Salamonis, vocato «Sanctus Silvester»; ... Iohanni Sannelle mercatori, de portu Agrigenti extractio sal. frumenti CD, ... preposito ... Guidone Rhicoto de Agrigento; et ultimo augusti ... predicta ... quantitas extracta fuit cum terida Michaelis Catalani, vocata «Argillecta»; ... Locco Falde, mercatori florentino, extractio sal. frumenti M de portu Sacce ... preposito Petro Bancherio de Sacca; et ultimo augusti ... predicta quantitas extracta fuit per eundem mercatorem et Philippum Pirontum, nuntium et procuratorem dicti mercatoris, cum navi Iacobi Candide, dicta «Rufula»; ... Bonaventure Yslano mercatori, extractio sal. frumenti CCC de portu Agrigenti, ... preposito ... Orlando de Lello de Agrigento; Iohanni de Girardo mercatori extractio frumenti sal. CCC, de portu Sacce, ... preposito ... Girardo de Florentia; Henrico Russo mercatori extractio sal. frumenti CCC, de portu Agrigenti, ... preposito ... Servideo de Agrigento; Bartholomeo Castaldo mercatori, extractio

sal. frumenti CL de portu Sacce, ... preposito ... Benencasa de Messina; Marco Guoccalvalle mercatori extractio sal. frumenti L de portu Licate, ... preposito ... Ventura Daynettella; Iohanni de Homodeo mercatori, extractio sal. frumenti CC de portu Agrigenti, ... preposito ... Peregrino Luccense de Calatabururo; et Guillelmo Speciali mercatori extractio sal. frumenti CD, de portu Thermarum, ... preposito ... Iordano de Mistrena. Summa pred. quantitatis ... preter missionem alterius primi quaterni missi per vos ad Curiam, sicut continebatur, in eodem quaterno, per vos ad presens misso, est sal. frumenti MMMMDCCX.

De cuius quaterni, missi per vos ad presens continentis supradicta omnia, ut superius sunt distincta, receptione remittuntur sub sigillo Capitanie presentes nostre lictere responsales. Reservato tamen R. Curie quod, si in'premissis omnibus processu temporis aliquid contrarium vel aliquem defectum interveniri contingerit, nullum inde preiudicium auctoritate presentium responsalium R. Curie gigneretur. Data ut supra. (Reg. 9, f. 262 a 263, t.).

FONTI: Nicolini N., *Cod. Diplomat. Veneto-Napoletano*, vol. I, P. I, p. 154-160.

149. - (*In Terranova, compresa nel Giustizierato di Calabria, vi era un palazzo reale*). (Reg. 9, f. 263, t.).

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch.

150. - (*Carlo, principe di Salerno ordina ai baiuli, giudici e università della città di Napoli, di eleggere per il giorno seguente, pena la multa di 400 once d'oro, otto cittadini scelti tra i più probi, i quali devono portare al Re suo padre, ovunque si trovi, 5 mila once d'oro*). Dat. Viterbii, VII decembris, V ind. (Reg. 9, f. 263, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 49; id. Ms. in Arch.

151. - Capitula inquirenda contra Iustitiariorum, Secretorum, Vicesecretorum, Mag. Portulanorum et officiales alios infrascriptos, statutos olim in Terra Ydronti, vid.:

Inquiratur de Iustitiariis, Secretis, Vicesecretis, Iudicibus et notariis eorum executoribus, presoneriis, familiaribus, collectoribus et aliis officialibus quibuscumque ipsorum quantum receperunt tempore officii eorum, sive ipsi vel officiales sui et qui officiales et a quibus ex qua causa ... et a quibus terris et locis ab anno ... X ind. usque per totum a. I ind. p. p., distincto tempore uniuscuiusque et distincta provincia unicuique decreta et generaliter inquiratur de omni pecunia animalibus, vasis argenteis, iohectis, armis, pandis de seta servis, victualibus et rebus aliis quibuscumque.

Item si mutua fuerunt contracta per aliquos ipsorum, quo tempore et quantum et a quibus personis, terris et locis et si restituta fuerunt in parte vel in totum, et quibus fuerunt restituta et quantum.

Item quantum receperunt pro superfluo pondere et pro conficiendis et sigillandis quaternis, apodixis et litteris et a quibus.

Item si ipsi officiales vel subofficiales aut familiares eorum intulerunt aliquas iniurias, molestias vel oppressiones contra iustitiam, universitatibus quibuscumque seu aliquibus specialibus personis.

Item si aliqua bona manifestorum proditorum stabilia sive mobilia, occupata sunt per aliquos et a quibus et que bona et cuius valoris sint per annum ipsa bona stabilia.

Item inquiratur contra Secretos pro quanta pecunie quantitate tempore officiorum eorum contempserunt singula iura Curie et quibus et si diminuerunt quantitatem pecunie, pro qua primo concessa erant et mutaverunt pacta in Curie lesionem et si in locationibus ipsorum iurium observaverunt sollemnitates consuetas.

Item si solverunt integre decimas prelati vel non et incantus augmentatoribus vel non et quibus.

Item inquiratur contra Mag. Portulanos et Portulanos si fecerunt extrahi aliquam victualium quantitatem et quantum de portubus sive de non portubus decreta eis provincie, in quibus vassellis et quibus personis extrahentibus et quantum habuerunt et a quibus pro iure exiture et pro licteris et apodixis.

Item quid et quantum habuerunt ipsi vel dohanerii tam salis quam aliarum dohanarum et a quibus pro expeditione vassellorum aliquorum, que forte detenta fuerunt occasione alicuius inhibitionis facte per Curiam vel alia causa per eos et quantum habuerunt de naufragiis et de quibus vassellis. Item si alique portiones domorum Curie indigent reparatione que et qua.

Dat. Neapoli per Mag. Rationales etc., VII decembris (V ind.). (Reg. 9, f. 264, t.).

FONTI: Minieri-Riccio, *Saggio di Cod. Diplom.*, vol. I, p. 121 (trascriz.); Ms. P. Gianone in Arch. (not.).

152. - (Mandatum pro Baymonte de Oppido mil., de vassallis suis). (Reg. 9, f. 266).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 47, t.

153. - (Mentio Eustasii de David de Matera Mag. Aratiarum Calabrie). (Reg. 9, f. 267, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

154. - (Mentio nob. viri Adam Ferrerii mil., Regni Sicilie marescalli). (Reg. 9, f. 166, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 39, t.; Minieri Riccio, Ms. in Arch.

155. - (Bertrando de Baucio mil. mandatum de exactione collecte S. Marie a subscriptis terris que fuerunt qd. Bertrandi de Baucio de Pertusio, nunc ei donate, vid.: Trogesanum de Iustitiariatu Aprutii, Arche, Sanctus Valentinus, Filectum Bacrum, Milianicum, medietas Picci Corbarii, Ripa de Thetis, Abbatigium cum Sancto Eusanio, Vallis Caramanice, Sparpalia de Thetis, Guastum Gifonis, Picernum quod nominatur Sanctus Georgius, Rocca de Ofento; et in baronia Sanctus Vitus, Lucum, Sanctus Martinus et Sanctus Felix). (20 dic. V ind.). (Reg. 9, f. 166, t.).